apresentada e a manifestação à intimação de fls. 537/562 para que razões sejam julgadas pela junta 
competente. 

Ressalta que o Preposto Fiscal excluiu do seu levantamento diversos itens por inconsistências na 
autuação original. Por isso, o valor histórico do débito apurado não será mais de R$ 1.127.859,55 

(um milhão cento e vinte e sete mil oitocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e cinco 
centavos), mas sim, R$ 797.168,59 (setecentos e noventa e sete mil cento e sessenta e oito reais e 
cinquenta e nove centavos). 

Alega que os valores remanescentes cobrados, após a informação fiscal prestada pela autuante 
não são devidos, nos termos da complementação à impugnação que apresentou. 

Pede a nulidade do Auto de Infração, afirmando que, em razão do reconhecimento da falha da

[...]

em 08/04/2019, bem como esta manifestação, para que razões sejam julgadas pela junta 
competente. 

Ressalta que a autuante, novamente, reduziu os valores da autuação original e da primeira 
rerratificação da infração, sendo que o débito atual o valor histórico atual do débito será de R$ 

796.903,75 (setecentos e noventa e seis mil novecentos e três reais e setenta e cinco centavos). 

Diz que a autuante alega não ser nulo o auto de infração do presente caso, uma vez que é possível 
a retificação do valor lançado no auto de infração, desde que este seja ratificado pelo órgão 
julgador, bem como por conta de as reduções não terem sido ocasionadas por desrespeito a